
Plėšikavimai 
Čikagoje – stringa LR konsulato darbas
Po Čikagą sudrebinusios nakties iš sekmadienio, rugpjūčio 9 dienos, į pirmadienį, rugp-
jūčio 10-ąją, iš pat ryto miestas vėl buvo uždarytas: pakelti tiltai, užtverti įvažiavi-
mai iš greitkelių, sustabdytas viešasis transportas – nevažiavo traukiniai ir autobu-
sai. Toks miesto vadovų sprendimas priimtas po to, kai naktį Čikagos Magnificent Mile
teritoriją nusiaubė vandalai ir plėšikai.

Čikagos centre gyvenantis LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Beke-
šius sakė naktį girdėjęs policijos sirenų, virš miesto skraidančių sraigtasparnių sklei-
džiamus garsus, aidėjusius šūvius. Tiesioginę įvykių transliaciją buvo galima stebė-
ti per televiziją ir internetu. – 10 psl.

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

08
-1

0-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, RUGPJŪČIO–AUGUST 11, 2020 • Vol. CXI NR. 95 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Politinių pažadų taisyklė: tiesa kinta – Merfio dėsnis (Murphy’s law)

Baltarusijai paskelbus, kad prezi-
dento rinkimus triuškinamai laimėjo
dabartinis šalies vadovas Aliak-
sandras Lukašenka, visoje šalyje
kilo protestai, buvo sulaikyta apie
3 tūkst. žmonių. Opozicijos atstovė
S. Tichanovskaja nepripažino rin-
kimų rezultatų ir pareikalavo, jog
valdžia būtų perduota opozicijai.

– 2 psl.

Esame su tavimi
Kad Dainava brangi ne vienai lietuvių kartai, aki-
vaizdžiai įrodė grupės entuziastų rugpjūčio 2 dieną su-
ruoštas siurprizas – virtualus koncertas, perpintas
mielais stovyklos vaizdais, nostalgiškais prisiminimais
ir staiga užplūdusiais jausmais: ach, Dainava… Šie-
met – ne, bet kitąmet – būtinai…               – 4 psl. 

Svetlana Tichanovskaja 
nepripažįsta rinkimų rezultatų



Baltarusijos sostinėje ir virtinėje
kitų miestų milicija naktį susirė-
mė su demonstrantais, protesta-

vusiais prieš rugjūčio 9 dieną įvykusių
prezidento rinkimų preliminarius re-
zultatus, rodančius, kad ilgametis au-
toritarinis lyderis Aliaksandras Lu-
kašenka užsitikrino šeštąją kadenciją,
nepaisant visuomenėje bręstančio ne-
pasitenkinimo jo valdymu ir atsai-
naus požiūrio į koronaviruso pande-
miją.

Jau kelias savaites įtampa Balta-
rusijoje didėjo artėjant rinkimams,
per kuriuos A. Lukašenka, vadovau-
jantis šaliai nuo 1994 metų, varžėsi su
keturiais kitais kandidatais. Per rin-
kimų kampaniją vyko didžiausi opo-
zicijos protestai šalyje per daugelį
metų. 

Dar prieš kampanijai prasidedant

rinkimų pareigūnai nesuteikė gali-
mybės kandidatuoti dviem pajėgiems
opozicijos veikėjams. Rusijos kontro-
liuojamo banko „Belgazprombank”
buvęs vadovas Viktoras Babaryka,  po-
tencialus prezidento varžovas, gegužę
buvo areštuotas dėl įtariamo pinigų
plovimo ir mokesčių slėpimo. Pats V.
Babaryka šią bylą vadina politine.

Tuo metu buvęs Baltarusijos am-
basadorius Jungtinėse Valstijose Va-
lerijus Cepkala, planavęs varžytis dėl
prezidento posto, praeitą mėnesį su vai-
kais pabėgo į Rusiją, kad išvengtų ti-
kėtino arešto.

Pagrindinė opozicijos kandidatė,
anglų kalbos mokytojos kvalifikaciją
turinti 37 metų Svetlana Tichanovs-
kaja, savaitgalį patyrė didelį spaudimą
– buvo areštuoti aštuoni jos rinkimų
štabo nariai.

2 2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Baltarusijoje kilo neregėto dydžio protestai

Dar�nepaskelbus�rinkimų�rezultatų,�visuose�Baltarusijos�miestuose�į�gatves�išėjo�dešimtys�tūkstančių�žmonių. AP�nuotraukos

Baltarusiai susitelkė aplink S. Ti-
chanovskają, kuri nusprendė baloti-
ruotis, kai jos vyras, populiarus tink-
laraštininkas Sergejus Tichanovskis,
buvo areštuotas ir nebuvo įregistruo-
tas kandidatu. Akivaizdus palaikymas
šiai kandidatei buvo neįprastas šalyje,
kur režimo priešininkai nuolat patiria
susidorojimus.

Centrinės rinkimų komisijos pir-
mininkė Lidija Jermošina ankstų rugp-
jūčio 10 dienos rytą paskelbė negalu-
tinius rezultatus, rodančius triuški-
namą A. Lukašenkos persvarą. Kai
kuriose rinkimų apylinkėse jis esą
gavo daugiau kaip 90 proc. balsų.

Tačiau nepriklausomi ekspertai
teigia, kad S. Tichanovskaja akivaiz-
džiai laimėjo rinkimus – už ją balsavo
70 proc. visų balsavusiųjų. 

Kai kurių rinkimų apylinkių ko-
misijos atsisakė falsifikuoti rinkimų re-
zultatus, o juos paskelbus paaiškėjo,
kad kai kuriuose miestuose už S. Ti-
chanovskają balsavo net 80 proc. visų
balsavusiųjų. 

Minske sekmadienį budėjo smar-
kiai sustiprintos milicijos pajėgos, o va-
kare pareigūnai įrengė kontrolės pos-
tus prie įvažiavimų į miestą ir tikrino
žmonių registracijos duomenis, aki-
vaizdžiai siekdami neleisti atvykti
protestuotojams iš kitų miestų.

Pats A. Lukašenka žadėjo sutriuš-
kinti bet kokius protestus.

Minios protestuotojų buvo susi-
rinkę Minsko centre. Policija panau-
dojo jėgą, kad juos išvaikytų – mušė de-
monstrantus lazdomis ir vėliau nau-
dojo kurtinamąsias granatas. Protes-
tuotojai mėgino statyti barikadas iš
šiukšlių konteinerių. Iki paryčių pro-

testai buvo numalšinti. 
Naktį beveik visoje Baltarusijos

teritorijoje  neveikė mobilusis rūšys,
internetas. 

Protestų mastas – ne tik sostinėje,
bet ir visoje šalyje buvo toks, kad kai
kuriuose didmiesčiuose persipildė visi
tardymo izoliatoriai. Valdžia ir jėgos
panaudojo tiek, kiek niekada – gumines
kulkas, triukšmines granatas, van-
dens patrankas. Protestuotojai žada
išeiti į gatvės ir kitomis naktinis, kal-
bama apie visuotinį streiką. 

NATO generalinis sekretorius Jens
Stoltenberg, kalbėdamas sąjungininkių
vardu, pasmerkė susidorojimą su pro-
testuotojais ir išreiškė abejonę dėl pre-
zidento rinkimų šalyje teisėtumo.

Vokietija pareiškė reikalausianti,
kad Baltarusijoje būtų surengti pa-
kartotiniai rinkimai.  Vokietijos už-
sienio reikalų ministras Heiko Maas
sakė, kad nėra „absoliučiai nieko”,
kas galėtų įrodyti, jog rinkimai buvo
laisvi ir sąžiningi.

Vilniuje buvo susidariusi milži-
niška eilė Baltarusijos piliečių, no-
rinčių balsuoti. Tačiau į Baltarusijos
ambasadą buvo įleidžiama tik po vie-
ną žmogų, esą dėl koronaviruso. Todėl
keli šimtai žmonių, nors ir atstovėję 5–
6 valandas, liko nepareiškę savo nuo-
monės. Pro šalį pravažiuojantys lietu-
viai garsiai palaikė baltarusius, mo-
juodami ir signalizuodami. 

Lietuvos socialdemokratų partija,
reaguodama į situaciją Baltarusijoje,
siūlo kviesti skubų neeilinį Seimo po-
sėdį ir ruoštis priimti politinius pabė-
gėlius.

BNS ir ,,Draugo” inf.



kaip buvo ir Ignalinos atominė, nes toje vietoje su-
siduria tektoninės plokštės.

Apmaudžiausia, kad Astravo pavojus yra tik
Lietuvos reikalas, nes ir Europa neskuba mūsų pa-
remti. Ir kaimynai – latviai ir estai – mūsų neremia.
Jie netgi ketina pirkti šios nesaugios atominės
elektrinės energiją. Latvija ir Estija greičiausiai bijo
priešintis Rusijai, nes tose valstybėse yra didelis –
vos ne kritiškas procentas rusakalbių balsuotojų. Ne-
seniai politologas Marius Laurinavičius priminė, kad
kažkada, kai Lietuva susitikinėjo su aukštu JAV pa-
reigūnu, Latvijos prezidentė Vykė Freiberga neturėjo
laiko tokiai kompanijai – ji važiavo į Maskvą daly-
vauti kariniame parade. Greičiausiai kaimynės yra
spaudžiamos Rusijos, kad Lietuva liktų vienišas bal-
sas tyruose. Tiesa, ir pačioje Lietuvoje esama balsų,
kad reikia pirkti pigią baltarusišką elektrą – kam tie
maivymaisi. Reikia būti praktiškiems. Masėms
jaukti protą Kremlius samdo „trolius” dirbti inter-
nete, kurių atsiliepimai, remiantys Lukašenką ir ra-
ginantys pirkti pigią elektrą iš Baltarusijos, plūste
plūsta po kiekviena žinute apie Astravą. Troliai nu-
sišnekėjo iki to, kad vienas pareiškė – o jūs man pa-
rodykit nors vieną žmogų, kuris mirė nuo Černobylio
atominės sprogimo... (Suprask – atomas nepavojin-
gas.) Jau užaugo kartos, nežinančios apie Černoby-
lį, tad tai daug ką gali suklaidinti. Lietuviai, buvę iš-
siųsti į Černobilio pragarą, yra sukūrę organizaci-
ją kovoti už savo teises ir sveikatą. Jų internetinia-
me puslapyje sakoma, kad Černobylio 4-ojo reakto-
riaus sprogimas 1986 m. nusinešė dešimtis tūkstan-
čių žmonių gyvybių. „Černobylio katastrofa – skau-
di ir griežta pamoka mums. Priminimas, kad nega-
lime lengvabūdiškai ir neatsakingai elgtis mus su-
pančiame pasaulyje, neapgalvotai ir išlaidžiai nau-
dotis jo turtais”, – rašo černobiliečiai, kurie baigia
be laiko išmirti.

...Kai sprogo Černobylis, keletą dienų apie tai nie-
ko nežinojome. Tik vėliau atsekiau įvykius, kaip mes
tomis dienomis gyvenome. ...Buvo trečia diena po
sprogimo. Kaip vėliau buvo paskaičiuota, tą dieną
virš Lietuvos turėjo būti radioaktyvus debesis, ku-
ris vėliau pasiekė Švediją. Diena buvo šilta, ir mes
su dviem vaikais kaimo sodyboje sėjome žirnius, o
trečiasis turėjo gimti už poros mėnesių. Besikapstant
lysvėse mums ant galvų nulijo šiltas lietutis. Jis grei-
čiausiai buvo radioaktyvus. Mūsų sūnus gimė su ran-
kom, kojom ir gera galva, dargi gražus berniukas ir
užaugo gražus vyras, bet, prisimenu, kai jis buvo pir-
mos klasės mokinys, jo auklėtoja tėvų susirinkime
kartą pasakė: tokios ligotos klasės aš dar nesu tu-
rėjusi. Nes tai buvo Černobylio vaikai. Mūsų sūnus
nuo pat gimimo buvo labai alergiškas, jo imunitetas

yra labai silpnas, jis nuolat serga per-
šalimo ligomis ir turi sunkių sąnarių
problemų. Ir aš manau, kad tai to šil-
to lietaus debesėlio pasekmės. O juk
mes buvome už beveik tūkstančio ki-
lometrų nuo atominės! Kas bus, kai ne-
saugi atominė elektrinė pradeda veik-
ti už 30 km nuo Lietuvos sienos ir 50
km nuo mūsų sostinės Vilniaus ir kai
ją valdo neatsakingi žmonės? Neries
vandeniu, kuris tekės pro Vilnių ir to-

liau į Kauną, bus šaldomi Astravo atominiai reak-
toriai. 

Niekas mūsų neklausė, ar galima taip arti mūsų
statyti šį atominį monstrą, – nors TATENA taisyk-
lės tai draudžia, – niekas pasaulyje nesijaudina ir kai
mūsų pašonėje jis pradeda veikti. Ir Europai, ir TA-
TENA nė šilta, nė šalta. Nes vieni gal paėmė milijo-
ninius kyšius, kiti gal tikisi gauti pigios elektros. 

Astravo idėja

Kodėl atominė elektrinė, statyta už Rusijos pi-
nigus ir rusiškų firmų, pasirinkta statyti būtent šio-
je vietoje? Daugelis politikų mano todėl, kad Rusija
kerštavo už nepaklusnumą Lietuvai, ir Astravas da-
bar bus mums kaip šantažo priemonė. Teritorija
Baltarusijoje, kur stovi elektrinė, irgi yra lietuviška
– tai Rimdžiūnų kraštas. (Pamaloninant vietinius gy-
ventojus prieš rinkimus Rimdžiūnų vaikų darželis
buvo perkeltas į naujas patalpas.) Dar vienas neat-
sakingumo rodiklis – elektrinė statoma neturint re-
zervo. Kas bus, kai AE bus išjungta, pvz., remontui,
ir kur bus laikomas elektros perteklius? Lietuva
tokį „sandėlį” turi – tai Kruonio akumuliacinė elekt-
rinė. Matyt, rusai (ir Lukašenka) tikisi, kad jie ja ir
naudosis, juk kol mes esame sujungti dar sovietiniu
elektros žiedu, kas tai elektrai uždraus tekėti per Kruo-
nį? Patys baltarusių energetikai nežino, kas bus, jei-
gu elektrinė pradės veikti be rezervo. Rusai ir Luka-
šenka, matyt, galvoja – o kur dėsis tie lietuviai – duos
jie tą Kruonį. Juk nenorės, kad Astravas sprogtų.

Lietuvoje dėl to labiausiai nerimsta tik opozici-
niai konservatoriai, kurie rengia akcijas prieš ne-
švarią Astravo elektrinę ir elektrą. Tiesa, šiomis die-
nomis Lietuvos energetikos ministras pareiškė, kad
Lietuva neprekiaus baltarusiška elektra, bet opozi-
cija neatmeta galimybės, kad valdantieji pasiduos,
nes politiniais sumetimais elektra bus pigi ir valdžią
spaus tuo suinteresuoti verslininkai. 

O juk būtent dabartiniai valdantieji ir kalti, kad
Astravas stovi. Jų vado R. Karbauskio iniciatyva
buvo surengtas referendumas, kad Lietuva nestaty-
tų savo atominės elektrinės. Jeigu Lietuva būtų pa-
sistačiusi (japonai siūlė netgi investicijas), Balta-
rusija šalia tikrai nebūtų stačiusi antros tame pat re-
gione. 

2025 m. susijungsime su Europos elektros tink-
lais. Ir Lukašenka, ir Putinas tikriausiai tikisi, kad
jie Astravo elektrą per mus pumpuos ir į Europą, ir
taip elektrinė atsipirks. O kodėl jiems nesitikėti, kai
yra tiek suinteresuotųjų? Dujos po Baltija į Europą
juk teka! Kodėl negali tekėti elektra!? Argi mes vie-
ni atsilaikysime, kai Europa tokia praktiška?

Po� straipsniu� apie� tai,� kad� praėjusį
penktadienį�Baltarusijoje�į�Astravo�ato-
minę�elektrinę�netoli�Lietuvos�sienos
pradėtas�krauti�atomas,�vienas�anoni-
minis�komentatorius�prisiminė�dar�so-
vietiniais� laikais,� kai� buvo� paleidžia-
ma�atominė�elektrinė�ignalinoje,�sklan-
džiusį�juokelį:�„užsidedi�baltą�drobulę
ir�šliauži�kapinių�link”.

Tai juokas pro ašaras. Kai negalvoji apie tai, ži-
noma, nebaisu. Bet mane rusiško tipo atominė
elektrinė už 30 km nuo Lietuvos sienos jaudina

nuo pat jos idėjos. Ir pranešimas, kad jau pradeda-
mas į reaktorių krauti atomas, man buvo tarsi pra-
nešimas, kad Lietuvai paskelbtas atominis karas.
Atomas dar mūsų nepasiekė, bet mygtukas jau pa-
spaustas. Šį kartą politinis mygtukas, bet jis yra pa-
vojingesnis. Baltarusijos prezidentas Aliaksand-
ras Lukašenka, pasijutęs beviltiškoje padėtyje prieš
prezidento rinkimus, Astravo atominės elektrinės
paleidimą pagreitino, liepos 30 d. pakeitus teisės ak-
tus. Tai baisus žaidimas su atomu. „Procese gali būti
klaidų, ir tai gali paveikti saugą. Antras dalykas, su
kuro įkrovimu į reaktorių pirmasis blokas tampa
branduoliniu įrenginiu ir atsiranda branduolinių in-
cidentų, avarijų galimybė. Praktiškai pradėtas pir-
mojo bloko paleidimas neįgyvendinus visų saugos
priemonių ir rekomendacijų”, – teigia Lietuvos
valstybinės atominės saugos inspekcijos viršininkas
M. Demčenko. Lietuva kelia klausimus dėl aplin-
kosaugos ir branduolinės saugos Astravo AE, taip
pat dėl neįgyvendintos streso testų metu tarptauti-
nių ekspertų pateiktos bei TATENA misijų reko-
mendacijos, ypač susijusios su ekstremaliais seis-
miniais įvykiais, avarijų prevencija bei valdymu, bet
tai balsas tyruose.

Ko Lukašenka tikisi skubėdamas

Tikriausiai nukreipti dėmesį nuo prezidento rin-
kimų, nes dabar visi Europoje susijaudins ir užmirš,
kas dedasi Baltarusijoje. Tikriausiai ir todėl, kad pa-
rodytų, jog yra didvyris – paleido atominę elektrinę,
kurią jis laiko savo ir Baltarusijos pasididžiavimu.
Jam prieš rinkimus reikėjo perkirpti juostelę. Ir vi-
sai nesvarbu, kad tos elektros nebus kur dėti (so-
vietiniais laikais ir nešiojimui netinkami batai
buvo gaminami milijonais bei kraunami į sandėlius).
Lukašenka neturi ir pinigų išlaikyti Astravo, todėl
vis gilyn lįs į priklausomybę nuo Rusijos. Jis ne-
galvoja, nes tai žmogus, nesuvokiantis daugelio
dalykų. Štai šiomis dienomis jis pareiškė, kad per-
sirgo (vaikščiodamas, anot jo) koronavirusu, nes bu-
vęs specialiai apkrėstas. O jis to koronaviruso ilgą
laiką nepripažino, specialiai rengė futbolo rungty-
nes ir karinius paradus ir pats juose dalyvavo, kad
parodytų, jog jokių virusų nėra ir būti negali. Ir toks
žmogus valdo didelę valstybę ir tokio žmogaus ran-
kose yra atominės bombos Astrave mygtukas.

Nesuvokiančių, atrodo, paprastų dalykų pa-
saulyje yra ir daugiau (o gal nenorinčių suprasti, nes
suinteresuotų?). Štai sekmadienį, kai šios eilutės bu -
vo rašomos, jau buvo praėję dvi paros, kaip atomas
kraunamas į Astravo elektrinę, o Tarptautinė ato-
minės energetikos agentūra (TATENA), kuri turi rū-
pin tis saugiu atomo naudojimu, dar nebuvo pa-
skelbusi jokio pareiškimo. Pagal TATENA viskas ge-
rai? Prisimena kelerių metų senumo įvykiai – kad
Rusija galėtų rengti pasaulio futbolo čempionatą, tie-
siog „susimokėjo” tarptautinės federacijos vadovy -
bei, kuri paskui daug kartų maloniai spaudė ranką
Rusijos vadui. Ar čia tuo nekvepia? Per pastaruosius
metus dėl Astravo Lietuva daug kartų yra kreipusis
į įvairias institucijas. Iš TATENA jokių griežtų pa-
reiškimų nepasigirdo, tiesa, yra keletas rekomen-
dacijų, bet ir į tas Baltarusija nereaguoja.

Ši atominė elektrinė tampa atomine bomba dar
ir dėl rytų kaimynuose tebeveikiančio sovietinio ne-
atsakingumo. Jau statybų metu Astrave įvyko kelios
avarijos. Vienos metu iš didelio aukščio nukrito
pats reaktoriaus korpusas, ir tik kilus skandalui (ir
Bal tarusijoje yra žmonių, kurie mano, kad tai bom-
ba, ir kovoja prieš jos paleidimą) buvo pagamintas
naujas. Sovietinis anekdotas dar nepaseno, kad kol
rusai baigia statyti pastato vieną galą, kitą galą jau
reikia remontuoti. Viena, kai pagamini brokuotą batą,
kita – atominį monstrą, ir dar rusišką, kuris vienu at-
veju yra išbandytas tik Kinijoje. Ir pati teritorija seis-
miniu požiūriu yra netinkama atominei elektrinei,

32020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Atominis 
karas
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Lietuvio operatoriaus darbas pripažintas geriausiu!

Kaip ,,Draugas” jau rašė šeštadienio
laidoje, rugpjūčio 4–9 d. vykusiame 24-
ajame tarptautiniame Rhode Island

kino festivalyje buvo rodomi net du trum-
pametražiniai filmai, kuriuos nufilmavo lietuvių
kino operatorius Saulius Lukoševičius. Didelė
sėkmė jau vien tai, kad iš 6500 festivaliui pa-
teiktų filmų buvo atrinktos net dvi Sauliaus
juostos, bet dar didesnis džiaugsmas, kad
viena jų – „Unfolded” (rež. Cristina Picchi,
2019) laimėjo festivalio apdovanojimą už ge-
riausią kinematografiją! 

Sveikiname, Sauliau! ,,Unfolded”, kaip ir
kitą festivalyje dalyvavusį lietuvio trumpa-
metražinį filmą ,,Bound” (rež. Mikhail Sabu-
rov, 2020), galima pasižiūrėti internete:

https://prog.tsharp.xyz/en/riiff/38/date/all

,,Draugo” inf.



DRAUGAS4 2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Prieš� kurį� laiką� elektroniniu� paštu� ir
socialiniuose�tinkluose�pasirodė�kvie-
timas� pasižymėti� savo� kalendoriuose
rugpjūčio�2-ąją.�Kvietimas,�kurį�pasira-
šė�„entuziastų�grupė”,�skelbė:�„Pasiil-
gote Dainavos?�…Dainava�tuoj�atsiras
pas� JuS!�Rugpjūčio�2,�8:30�v.v.� (EDT),
7:30�v.v.�(CDT),�prisijunkite�prie�gyvos
transliacijos�…pamatyti�koncertą�DAi-
NAVA�ŠiRDYJE”.

Dainava – tai stovyklavietė prie
Manchester, Michigan, kurios šak-
nys siekia 1950-uosius metus. Joje

kas vasarą stovyklauja Šiaurės Ame-
rikos ateitininkai (Jaunųjų ateitininkų
sąjunga – pradinės mokyklos amžiaus,
Moksleivių ateitininkų sąjunga – gim-
nazijos amžiaus, Ateitininkų sendrau-
gių sąjunga – nariai ir jų šeimos net
dviem pamainomis), Detroito apylinkių
skautai, lietuvių kilmės vaikai (,,He-
ritage” stovyklos stovyklautojai), JAV
lituanistinių mokyklų mokytojai ir jų
šeimos, organizacijos ,,Alatėja” šeimų
nariai... Kartais užsuka ir svečiai sto-
vyklautojai ar prelegentai iš toliau – net
iš Lietuvos. 2020 m. vasaros stovyklos
buvo atšauktos dėl pandemijos, o  į Dainavą dabar at-
vyksta tik mažos grupelės – daugiausia stovyklos
priežiūros ir  remonto darbams. 

Stovyklavietės gerove nuolat rūpinasi Dainavos
taryba ir ten gyvenantis prižiūrėtojas Wendall. Šie-
met, pasikeitus aplinkybėms, galvota, kaip suvesti
kartu tuos, kuriems mielas tas lietuviškas žemės lo-
pinėlis Amerikoje, bet kurio šiemet jie negalės ap-
lankyti. Susibūrė grupė Dainavos entuziastų, kurie
sugalvojo, kad reikia surengti virtualų koncertą ir
pavadinti jį ,,Dainava širdyje”. Pavadinimas simbo-
liškas ir prasmingas, nes Dainavos Spyglio ežeras iš
aukštai primena širdies formą, o stovykloje įgytos pa-
tirtys, prisiminimai apie ją ilgam išlieka širdyje (ši
mintis, beje, ne kartą nuskambėjo koncerto metu).

Grupėje – Dainavos kapelionas
kun. Lukas Laniauskas SJ, Marius La-
niauskas, Liudas Landsbergis, Vija
Kuras, Monika Mikulionytė, Daina Po-
likaitytė, Darius Polikaitis, Vitas Un-
derys. Neišduodami detalių (išskyrus
pavadinimą #dainavaširdyje) koncer-
to organizatoriai ragino įkelti stovyk-
lines nuotraukas į „Facebook” ir „Ins-
tagram”. Jau iš anksto kai kurias nuo-
traukas galima buvo pamatyti stovyk-
los tinklalapyje ir „Facebook” pasky-
roje. Vėliau paaiškėjo, kur kitur tos
nuotraukos bus naudojamos – į pro-
jektą buvo įjungtas didžiulis būrys
talkininkų. Visų prie projekto prisi-
dėjusiųjų pavardės buvo matomos kon-
certo pabaigoje – tai atlikėjai, fotogra-
fai, filmuotojai, maketuotojai, dainų,
muzikos ir žodžių kūrėjai ir t.t. 

Koncerto „premjera”

Artėjo sekmadienio, rugpjūčio 2-osios vakaras.
Visiems, išskyrus organizatoriams, viskas dar buvo
paslaptis, nežinota ko tikėtis. Prisijungusiems prie
nurodytos „YouTube” svetainės keletą minučių
anksčiau, jau aiškėjo, kad laukiama koncerto. Gir-
dėjome nostalgiškų pasisakymų, pa gyrimų, pasi-
teiravimų, sveikinimų… ir t.t.

Prasidėjo koncertas. Ką matėme ir girdėjome per
šį valandos trukmės virtualų koncertą? Kun. Lukas
Laniauskas SJ pasveikino visus ir sukalbėjo trum-
pas maldeles įvairiose mielose stovyklavietės vietose
– ant Kryžių kalnelio, prie laužavietės, prie Rūpin-
tojėlio statulos... Jaunos šeimos iš įvairių JAV vie-
tovių ir Kanados inscenizavo įvairius stovyklų už-

siėmimus – skaitymo būrelį, dainavi-
mą, vakarojimą prie laužo, plaukioji-
mą Spyglio ežere, net …ledų pirkimą.
Matėme raudonų batukų šokį. „Pa-
skutinio šokio” vaizdelį atkūrė Dai-
navos stovykloje susipažinusi, dabar
jau vedusi jauna pora (vestuves atšo-
kusi pernai rudenį – žinoma – Daina-
voje). Buvo dainuojamos Dainavoje
sukurtos ir kitos stovykloje mėgstamos
dainos. Buvo sušukti šūkiai, sukalbė-
tos ir sugiedotos maldos. Apie Daina-
vai reikalingą paramą kalbėjo tarybos
pirmininkė Dana Rugieniūtė, apie sto-
vyklos įkūrėjus – Juozas Polikaitis,
apie Detroito skautų ryšį su Dainava
– Saulius Anužis. Į ,,Heritage” sto-
vyklautojus prabilo stovyklos prog-
ramų vadovė Rima Birutienė ir ko-
mendantas Richard Tarbūnas.

Koncerto muzikos ir vaizdų deri-
nys buvo mielas akims ir ausims.
Skambant muzikai pro akis plaukė
Dainavos gamtos vaizdai, buvo rodo-
mos stovyklautojų nuotraukos, mon-
tažai, filmuotų vaizdų ištraukos. Pa-
galvota apie titrus su pavadinimais ir
kalbėtojų vardais (ne visi visus pažįs-
ta). Buvo proga prisiminti į amžinybę
iškeliavusius Dainavos steigėjus (juos
paminėjo Juozas Polikaitis). Skambė-
jo ilgamečių dainavimo mokytojais

stovyklose dirbusių a. a. Rasos Šoliūnaitės-Posko-
čimienės, a. a. Fausto Strolios bei a. a. Ramūno Un-
derio sukurtos dainos.

Sunku išreikšti jausmus, kilusius besiklausant
įvairiausių melodijų, dainų bei giesmių – „Lauželis”,
„Dievas mane myli”, „Išėjau į miškelį”, „Jaunystės
vaivorykštė” (2004 m. stovyklinis chorelis), ,,Mylėjau
mergelę”, „Gyveno sau vaikinas”, „Atsikelk, atsi-
stok”, „Tu man patinki”, „Grįšim, grįšim”, „Kaip
grįžtančius namo paukščius”… Kęstutis Daugirdas
atliko savo kūrinį „Dainava” (,,Pasveikina mane dan-
gus”), o Darius Polikaitis (kartu su Dainavos vyrų an-
sambliu) padainavo savąją „Dainavą”! Daug metų sto-
vyklose muzikos mokytoja dirbusi Rita Čyvaitė-
Kliorienė pristatė ankstesnių metų įrašus: 2004 m.

moksleivių ateitininkų chorelio pasi-
rodymą ir 2000 m. programą jaunųjų at-
eitininkų stovykloje „Vakar, šiandien,
visada”. Koncertas baigėsi nostalgišku
„Oi, sudie…”

Po koncerto

Ne visi augome „Dainavos vai-
kais”, tokiais, kaip abiturientas Vy-
tautas, kuris Dainavoje kasmet sto-
vyklauja nuo kūdikystės – pirmą kar-
tą tėvai į Sendraugių ateitininkų va-
saros stovyklą atvežė jį 8 mėnesių… Se-
niai ar ne taip seniai Dainavoje sto-
vyklavusiems koncertas tikriausiai
sužadino sentimentus, iššaukė prisi-
minimų, sukėlė šypsenų (ar ašarų). O
ar koncertas patiko Dainavoje nesto-
vyklavusiems (ar stovyklavusiems tik

Dainuojame�kartu.�Kadrai�iš�virtualaus�koncerto.�

,,Dainava širdyje”:
virtualus koncertas priminė

stovyklavietę ir žmones

Ekrane�–�Kristina�Kliorytė

Dainavos�vyrų�ansamblio�nostalgiškas�kūrinys



5DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (6)

Ne�naujiena,�kad�daugelis�norėtų,
jog�jaunystė�sugrįžtų.�Dainų�žo-
džiai� nesugrąžins� to� gražaus

pavasario,�bet�gali�sužadinti�prisimini-
mus.�Tęsiame�birželio�11�d.�pradėtą�po-
kalbių�seriją�ir�kalbamės�su�dr.�Audro-
ne� užgiriene,� gyvenančia� Highland
Park,�illinois.

Kaip seniai mes esame pažįstami ir iš
kur?

Mes turbūt pažįstami iš ateitinin-
kų, kai susirinkdavome Čikagoje pas jė-
zuitus. Salone vykdavo šv. Mišios ir po
to – linksmesnė dalis. Tikrai atsimenu
kęstutiečius ir jų globėją prelatą My-
kolą Krupavičių, kuris tarpukario lai-
kais Lietuvoje pravedė žemės reformą.
O Šarūno, mano vyro, tėvelis gavo že-
mės su senu ąžuolu Pašvitinyje, nes
buvo savanoris. (Ignas Užgiris buvo Ne-
priklausomybės karų savanoris ir už
tai atsikūrusi Lietuva, kaip ir visiems
savanoriams, skyrė 10 ha žemės. Po
1990-ųjų Užgiriai atsiėmė tėvo žemę su
ąžuolu – Red.) Sutartyje užrašė Šarūną
mokėti mokesčius. Taigi atsiimant do-
kumentus svarbiausia buvo – kad mo-
kės mokesčius.

Atsiimant kokius dokumentus?
Kai Šarūno tėvas pirko žemę tar-

pukariu, žemę užstatė bankui, reikėjo
mokėti banko paskolą ir pasižadėti
mokėti žemės mokesčius ateityje. Kai
Šarūnas jau dabartinėje Lietuvoje at-
siėmė žemę, vėl turėjo pasirašyti, kad
mokės visus mokesčius ir ją naudos pa-
gal paskirtį. Dabar ūkininkas, kuris
nuomoja žemę, pasirašo, kad mokės
mokesčius ir nuomą. Ten esantis Pa-
švitinio ąžuolas, aprašytas „Drauge”,
yra vienas iš seniausių ir saugomas
kaip paveldas.

Ką atsimeni iš jaunystės?
Būdama Vokietijoje sirgau skarla-

tina ir buvau mėnesį izoliuota, tėvai
mane galėdavo matyti tik per lauko lan-
gą. Tėvelis man atnešdavo pundus su-
rištų ,,Draugo” laikraščių, kuriuos
gaudavom pabėgėlių – dypukų – sto-
vykloje. 

O kokie atsiminimai užsilikę iš
vėlesnių laikų?

Daug vėliau, jau Amerikoje, mes,
lietuviai studentai Urbanoje, ben-
draudavome. Radau vieną nuotrauką iš
tų laikų. Manęs nuotraukoje nėra, nes
pavėlavau, bet ten nuostabiai daug pa-
žįstamų. Dainuodavome – ,,Palikę kny-
gas mes geriam pas  „Timponi’”… Ša-

Audronė� užgirienė� maloniai� prisimena
sa�vo�studentišką�jaunystę.�

rūnas Urbanoje gyveno su Tomu Re-
meikiu ir Skirmantu Radvila. Vėliau
duktė gyveno virš „Timponi”, o jau-
niausias sūnus dar dabar susitinka
su lietuvaičiais Čikagos karčiamose,
kur mano sesuo dainuodavo. Tik pus-
seserė iš Lietuvos stebisi, kad mes sa-
kome „karčiama”, o ne baras. Prisi-
minimai palaiko. Dar dabar bendrau-
ju su Regina Narušiene, kuri šiuo
metu yra Valdovų rūmų paramos ko-
miteto narė.

Prisimenu ir stovyklavimą. Put-
name prižiūrėdavau mažesnes mer-
gaites. Ateitininkų stovykloje kaip
mergaičių vadovė turėjau saugoti mer-
gaites, kad vakare neišsilakstytų. Kai
mano pačios vaikai stovyklavo, laiką
leisdavau virtuvėje. O dabar jau du
anūkai baigia gimnaziją. Vienas nuo
mažens laukia elektrinio motociklo.
Taigi, man reikės gilintis į techniką, o
ne apie praeitį galvoti!

O kokioje gimnazijoje tu pati mokeisi?
Kaip tik tvarkydama archyvą už-

tikau ,,Maria High School Yearbook”.
Ten labai daug nuotraukų su kitomis
lietuvaitėmis, antrosios bangos. Ne
tik aš ten esu, bet ir Angelė Katelytė,
kurios mama buvo gimusi Amerikoje,
bet tėvas antrabangis. Taip pat nuo-
traukoje matau Nijolę Krikštolaitytę,
lietuvaičių ,,Rūtos” klubo pirmininkę.
Daug veiklos buvo ,,Rūtos”  klube – tau-
tinių ir išraiškos šokių, vaidinimų,
choro pasirodymų, Kalėdų eglučių.

Man teko garbė ir atsakomybė išreikšti
padėką mokyklos rėmėjams. Ten pra-
dėjau mokytis 1953 m., kai „Saint Ca-
simir Academy” persikraustė į nau-
jutėlius namus ir pasivadino „Maria
High School”. 

Norėdama daugiau prisiminti pa-
skambinau Nijolei Krikštolaitytei-Var-
nienei. Moksleivių ateitininkų susi-
rinkimuose ji buvo iždininkė. Pirmi-
ninkas Feliksas Palubinskas reika-
laudavo, kad ji rinktų nario mokestį.
Kadangi niekas nenorėdavo mokėti, Ni-
jolė turėdavo pardavinėti daiktus, kad
galėtų surinkti tuos reikalingus dvy-
lika dolerių…

Kur ir kaip sutikai Lietuvos Nepriklau-
somybės atkūrimą?

1989 m. į laisvėjančią Lietuvą nu-
vykome visa šeima. Oro uoste mus
sutiko ten visai vasarai atvykęs sūnus
Vaidas ir visas pulkas giminaičių.
Mamą sutiko sesuo, o mus – pusbroliai
ir pusseserės su šeimomis. Po to lan-
kėmės kasmet, kiekvienas pagal gali-
mybes, ir kviesdavome gimines pas
save.

O kokia nuomonė apie dabartinę Lie-
tuvą?

Ja gali didžiuotis ir džiaugtis viso
pasaulio lietuviai.

Ar Vokietijoje prasidėjusi pažintis su
,,Draugu” tęsėsi ir toliau?

,,Draugui” rašydavau pranešimus
apie ateitininkų ir studentų veiklą.
Su ,,Draugu” bendrauju ir dabar. 

Ką norėtum pasakyti gerbiamiems skai-
tytojams, bičiuliams ir savai bendruomenei?

S. Dariaus ir S. Girėno minėjime
sužinojau, kad ,,Draugas” nėra se-
niausias Amerikos lietuvių laikraš-
tis. Prieš jį buvo SLA – Susivienijimo
lietuvių Amerikoje laikraštis ,,Tėvy-
nė”. (,,Draugas” yra seniausiai be per-
traukos leidžiamas lietuviškas laik-
raštis pasaulyje. ,,Tėvynė” ėjo su prot-
rūkiais; šiuo metu tai SLA aplinkraš-
tis, leidžiamas porą kartų per metus –
Red.). Dabar ,,Draugas” platina knygą
apie Amerikos lietuvių įnašą į Lietuvos
atsikūrimą. Prašau ,,Draugą” rekla-
muoti knygą ir toliau skatinti Lietuvos
laisvės darbus.

Ačiū už pasidalijimą savo plačia patir-
timi ir brangiais prisiminimais!

Kalbėjosi Romualdas Kriaučiūnas

kartą)? Atrodo, kad taip. Peržiūrėję
įrašą Lietuvoje gyvenantys pažįs-
tami ir giminės su entuziazmu at-
siliepė: „Su malonumu prasukau
šį filmuką! Ačiū visam dideliam
būriui, prisidėjusiam prie šio fil-
muko sukūrimo!” (Vaidotas, kuris
yra buvęs Dainavoje). ,,Dėkoju už ga-
limybę paklausyti ir pamatyti ‘Dai-
navą širdyje’. Laaaabai patiko. Vie-
tomis net ašara nutekėjo... Gražus,
linksmas, jaudinantis, nepakarto-
jamas, nuostabus filmas ir visi da-
lyviai !” (Vidmantas, niekada Dai-
navoje nebuvęs).

Virtualųjį koncertą surengė en-
tuziastų grupė ir jų sukviesti atli-
kėjai, kurie negyvena vienoje vie-
tovėje, tad beveik visas jų darbas
vyko nuotoliniu būdu. Tik keli as-
menys, įskaitant t. Luką ir Dainavos
prižiūrėtoją Wendall, buvo nufil-
muoti pačioje Dainavoje. Trimiti-
ninkas Dovas Lietuvninkas ir jam
akompanavusi Bjelle gyvena Lie-
tuvoje. Koncerte matyti Dainavos
vaizdai buvo „istoriniai” – praeity-
je darytos nuotraukos, stovyklau-
tojų atsiųsti archyviniai filmuoti
vaizdai, net drono prieš metus ar
daugiau iš viršaus ,,pagauti” Dai-
navos vaizdai.

Bravo ,,Dainavos” entuziastų
grupei! Atlikote žygdarbį. Bent vie-
nai valandai išblaškėte ir pra-
skaidrinote nuotaikas ne vienam,
kuriam pandemijos laikotarpis ,,su-
gadino” 2020 m. vasarą. Padovano-
jote visiems gabalėlį Dainavos šir-
dies. Koncerto rengėjai ir atlikėjai
bei Dainavos tarybos nariai – visi
yra savanoriai, išsibarstę po JAV,
Kanadą ir Lietuvą. Jų darbo vaisiai
– tai pats koncertas, pozityvūs žmo-
nių atsiliepimai ir, reikia tikėtis, to-
lesnės aukos stovyklavietės išlai-
kymui.

Ne visi turėjo progos matyti
rugpjūčio 2 d. transliaciją „gyvai”
(ją stebėjo keli šimtai žmonių). Ta-
čiau įrašą per kelias dienas po kon-
certo jau buvo pasižiūrėję per 1 600
žmonių (rugpjūčio 5 d. duomeni-
mis). Atrodo, kad aidas apie kon-
certą nuaidėjo. Jis liks atmintyje ir
tikrai norėsis jį peržiūrėti vėl. ,,Dai-
nava širdyje” įrašą galima pamaty-
ti per „YouTube” bet kada, o įrašo
jungtį ir nuorodą kaip paaukoti sto-
vyklavietei rasite tinklalapyje:
www.dainava.org. 

Tikėkimės, kad 2021 m. prie
Dainavoje vyksiančių vasaros sto-
vyklų laužų bus galima vėl sušukti
„Ū-A-Dainava”, kad aidas būtų gir-
dimas kitoje Spylio ežero pakrantėje
ir dar toliau.

Kęstutis�Daugirdas

Šioje�nuotraukoje,�deja,�nėra�Audronės�užgirienės,�bet�yra�daug�kitų�mielų�veidų.�� Asmeninio�albumo�nuotraukos



DRAUGAS6 2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS

Kauno tvirtovės
fortai sudomino 
ir ,,Discovery”

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Daugiamilijoninę�auditoriją�pasaulyje�turinčio�Jung-
tinių�Amerikos�Valstijų�televizijos�kanalo�„Discovery”
padalinys� Didžiojoje� Britanijoje� neseniai� parodė
anonsą�laidos,�pasakojančios�apie�Kauno�tvirtovės�for-
tus.�Ši� laida�– ketvirtadieniais� transliuojamo� �ciklo
„Abandoned�engineering”�dalis.�Laidos�„Abandoned
engineering”�kūrėjai�kviečia�žiūrovus�į�išties�įspūdingą
kelionę�po�pasaulį,� kurios�metu� lanko�pačius� � pa-
slaptingiausius,�kadaise�klestėjusius,�– miestus,�fab-
rikus,�tiltus�ar�tvirtoves.

Medžiaga laidai  Kaune buvo nufil muota dar
praėjusiais metais, tačiau dėl pan demijos ir
kitų aplinkybių laida apie Kauno fortus pa-

rodyta tik dabar – liepos 30-ąją.

Britus sužavėjo Kauno fortai

2019 m. gegužę filmavimo komanda lankėsi
Kauno tvirtovės fortuose ir buvo jais sužavėti – kū-
rėjus sudomino fortai, jų struktūra, statyba, objek-
tuose įgyvendinti inžineriniai ir techniniai spren-
dimai. Laidos kūrėjus labiausiai domino, kokius pėd-
sakus fortifikacinėse teritorijose paliko intensyvi vo-
kiečių armijos artilerijos ugnis per 1915 m. Kauno
tvirtovės šturmą. Jie filmavo pramuštus skliautus,
susprogdintus betono luitus, didžiules duobes, iš-
verstas sienas, domėjosi, unikalia Lichačiovo prie-
ššturminių pabūklų slėptuve su išlikusiomis pakė-
limo mechanizmo liekanomis.

Didžiosios Britanijos prodiuserinės kompanijos
,,Like A Shot Entertainment” filmavimo grupė ap-
lankė kelis Kauno tvirtovės fortus. Juos lydėjo tuo-
metis Kauno tvirtovės parko direktorius karo isto-
rikas Valdas Rakutis, kurio komentarus anglų kal-
ba kartu su kitų laidos ekspertų komentarais  gali-
ma buvo girdėti laidoje apie Kauno fortus. 

Keturi svečiai iš Didžiosios Britanijos Kaune fil-
mavo I forte, po to aplankė ir kitus fortus. Britai pa-
sakojo, kad apie šio miesto įspūdingus fortus sužinojo
atsitiktinai, kai filmuodami iš JAV kilusį ir Didžio-
joje Britanijoje gyvenantį istoriką iš jo lūpų išgirdo

užuominų apie Kauną ir ten išsibarsčiusius fortus.
Šių fortų istorija, siekianti gerokai daugiau nei
šimtą metų sudomino filmavimo komandą ir apsi-
lankymu Lietuvoje jie nenusivylė. Svečiai tada pa-
sakojo, kad žmonės, gyvenantys JAV ar Didžiojoje
Britanijoj nemažai žino apie Pirmąjį ir Antrąjį pa-
saulinius karus, žino, kas vyko XIX a. pabaigoje ir
XX a. pradžioje, tačiau nežino arba labai mažai
žino, kas vyko būtent Kaune. 

Unikali gynybinė sistema

Kauno tvirtovė – tai gynybinių įtvirtinimų sis-
tema, pastatyta Kaune ir jo apylinkėse 1882–1915 metų
laikotarpiu ir turėjusi apginti vakarinę Rusijos im-
perijos sieną. Istorikai aiškina, kad Kaunas buvo stra-
tegiškai svarbi vieta: miestą kirto geležinkelis Sankt
Peterburgas-Varšuva ir Sankt Peterburgas-Kara-
liaučius, buvo pastatytas tiltas per Nemuną ir gele-
žinkelio tunelis, čia susikirto svarbūs keliai. Be to,
įkurti tvirtovę dviejų didelių upių santakoje buvo
strategiškai tikslinga – tokia natūrali gamtinė ap-
linka, iškilus reikalui, priverstų puolančiąją ka-
riuomenę išsklaidyti savo jėgas. 

Pirmuoju statybos etapu (1882–1889 m.) buvo pa-
statyti 7 fortai, 9 tarpinės baterijos, centriniai įtvir-
tinimai,  sandėliai, kareivinės, administraciniai
pastatai. Fortus juosia gynybiniai grioviai, kurių gy-
nybai skirti užnugario kaponieriai, puskaponie-
riai ir centrinis kaponierius. 

Vėliau statybos darbai tęsėsi, fortai buvo mo-

dernizuojami, atsirado ir nauji. Pastačius VIII for-
tą, buvo uždaryta pirmoji fortifikacinė linija. Pa-
stebėjus tvirtovės planavimo trūkumus, 1903 m.
pradėtas statyti IX fortas. 1912 m. buvo patvirtintas
tvirtovės plėtros planas – suprojektuota antroji for-
tifikacinė linija su 12 naujų fortų, bet dėl prasidėjusio
Pirmojo  pasaulinio karo šis projektas galutinai neį-
gyvendintas.

Fortai pritaikomi turizmui

Dabar fortai pagal galimybes yra pritaikomi tu-
rizmui, dalį jų Kauno miesto savivaldybė yra per-
davusi Vytauto Didžiojo karo muziejui. Vienas iš įdo-
miausių ir geriausiai išsilaikiusių – VI fortas. Jis
buvo pastatytas 1889 metais. Šiame forte prieš Ant-
rąjį pasaulinį karą veikė karo kalėjimas, jame po 1926
m. gruodžio 16–17 d. naktį įvykusio valstybės per-
versmo buvo sušaudyti keturi komunarai. Antrojo
pasaulinio karo ir pokario metais čia buvo laikomi
karo belaisviai:  1941–1943 metais VI forte  kalinti
rusų karo belaisviai, 1943–1944 m. – civiliai, o 1944–
1948 metais – vokiečių karo belaisviai.

Antrojo pasaulinio karo metu VI fortas buvo vie-
na didžiausių karo belaisvių naikinimo vietų. Čia
buvo 336-oji karo belaisvių stovykla, kuri veikė nuo
1941 m. rugpjūčio 5 dienos. Skaičiuojama, kad sto-
vykloje žuvo apie 35 tūkstančių karo belaisvių. 

Būtent šiame forte jau nemažai metų buvo pla-
nuojama įrengti karinės technikos ekspoziciją. Pa-
sirengimo, derinimo ir ekspozicijos įruošimo darbai

Karo�technika�labai�domina�ir�mažuosius�lankytojus. Galingi�radarai�matomi�iš�toli.

Ekspozicijoje�–�ir�karinių�laivų�ginkluotė.� A.�Vaškevičiaus�nuotraukos

Kauno�Vi�forte�–�karinės�technikos�pavyzdžiai.

Čia�galima�rasti�ir�amerikietiškos�technikos.

Fortus�noriai�lanko�turistai.



DRAUGAS 72020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS

Vienas�iš�įdomių�dalykų,�įvykusių�CO-
ViD-19� pandemijos� metu� –� italijoje,
buvo�atgaivinta�keista�viduramžių�tra-
dicija�–�vyno�langai.��Ši�tradicija�gyva-
vo�XVii�amžiaus�pradžioje,�kai�pasaulyje
siautė�buboninis�maras,�arba�Juodoji
mirtis�–�liga,�pražudžiusi�beveik�trečdalį
Europos�gyventojų.�Tuomet�vyno�šalies
–� italijos� gyventojai� sugalvojo,� kaip
pardavinėjant� vyną,� apsisaugoti� nuo
maro.�Toscanos�vyndariai�savo�namų,
vyno� daryklų� ir� parduotuvių� sienose
įrengdavo� mažus� langelius,� pro� ku-
riuos�tilptavo�ranka,�galinti�iš�vidaus�į
lauką�perduoti�pintos�(0,568�litro)�dy-
džio�indą.�

Remiantis Florencijos vyno lan-
gų asociacijos atstovų teigimu,
maro metu per tokį langelį pir-

kėjui būdavo paduodamas į butelius su-
pilstytas vynas. Jeigu žmogus atsi-

nešdavo savo indą, tuomet į jį gėrimo
būdavo įpilama naudojant metalinį
vamzdį, kuris būdavo išvestas per
vyno langą. 

Nuo viduramžių Florencijoje iki
šių dienų yra išlikę apie 150 tokių vy -
no langų. Tačiau jie per daugiau nei 400
metų nebuvo naudojami pagal pa-
skirtį. Tol, kol pasaulio nesustabdė
COVID-19. Kai kurie išradingi resto-
ranų savininkai sumanė panaudoti
maro metų išradimą – vyno langus. Per
juos jau šiuolaikiniams lankytojams
paduodamas ne tik vynas, bet ir kava,
pyragėliai.  

Florencijos vyno langų asociacija
ėmėsi sudarinėti tokių Italijoje išli-
kusių istorinių langų žemėlapį. Šie
langai – tai nepelnytai buvusi pa-
miršta šalies istorijos dalis, kurią ita-
lai, dėl COVID-19  pandemijos  prara-
dę  apie   35 000 gyventojų, užsimojo su-
grąžinti. 

Parengta pagal internetą

užsitęsė labai ilgai, bet jau šiemet lie-
pą ji pagaliau pakvietė pirmuosius
lankytojus. Nuo pat jos atidarymo pra-
džios į ekspoziciją plūstelėjo lankytojai
– dažnai prie įėjimo į VI fortą rikiuojasi
eilė, gidams kartais tenka lydėti grupes,
kuriose susirenka net penkios dešim-
tys žmonių.

Įrengiant šiame forte ekspoziciją,
buvo sutvarkyti pastatai – kaponierius
ir kordegardas, sumontuoti bei at-
naujinti inžineriniai tinklai, įrengtas
privažiavimas ir automobilių stovėji-
mo aikštelė. Fortas pritaikytas turiz-
mui kartu su Latvijos Daugpilio mies-
tu įgyvendinant bendrą Europos Są-
jungos fondų finansuojamą projektą.

Kauno savivaldybė apie planus
sutvarkyti forto aplinką ir įrengti čia
karinę ekspoziciją kalbėjo dar 2011
m., o 2013 m. svarstyta, kad forte galė-
tų vykti ir renginiai. Viena iš priežas-
čių, kodėl šie planai taip ir nebuvo įgy-
vendinti – didelės lėšos, kurias būtų
reikėję investuoti. Bėgant laikui ieš-
kota pigesnių sprendimų ir dabar for-
to ekspozicija jau laukia lankytojų.

2017 m. spalio 24 d. Krašto apsau-
gos ministerija ir Kauno miesto savi-
valdybė pasirašė susitarimą dėl Vy-
tauto Didžiojo karo muziejaus padali-
nio įkūrimo Kauno tvirtovės VI forte.
Šiuo susitarimu buvo numatyta, kad
iki šiol Vilniuje veikęs Vytauto Di-
džiojo karo muziejaus Karo technikos
skyrius perkeliamas į Kauną ir at-
vers duris lankytojams Kauno tvirto-
vės VI forte. 2018 m. vasarį pirmoji ka-
rinė technika pasiekė Kauną. 

Eksponuojama karinė technika

Jau iš tolo artėjant prie šio forto ga-
lima matyti ant forto įtvirtinimų pa-
statytą naikintuvą „Su-7”. Be įrangos
tai net 4500 kg sveriantis lėktuvas, su-
kurtas 1955 m. Muziejaus darbuotojai
sakė, kad naikintuvo ,,Su-7” užkėli-
mas buvo vienas sunkesnių, nemažai
iššūkių pareikalavusių ekspozicijos
įrengimo darbų. Naikintuvas galėjo
išvystyti net 2120 km/val. greitį ir pa-
kilti iki 15 kilometrų. 1985–1986 m. šis
naikintuvas buvo atgabentas iš Afga-
nistano į Zoknius, kur turėjo būti re-

mon tuojamas. Vis dėlto po detalios ap-
žiūros buvo priimtas sprendimas jo ne-
beremontuoti, todėl nutarta jį panau-
doti kaip paminklą viršgarsinei karo
aviacijai. 

2019 m. naikintuvas ,,Su-7” per-
duotas Vytauto Didžiojo karo muziejui
ir jį jau galima pamatyti šioje išskir-
tinėje, Lietuvoje analogų neturinčioje
ekspozicijoje. Po atviru dangumi Karo
tvirtovės VI forte įkurtą ekspoziciją su-
daro Sausumos pajėgų technika ir
ginkluotė, Karinių oro pajėgų ir Kari-
nių jūrų pajėgų technika, o iš viso
bus eksponuojama daugiau nei 150
karinės technikos pavyzdžių. 

Apžiūrėti naująją ekspoziciją ga-
lima tik lydint gido. Iš pradžių prista-
toma karinių jūrų pajėgų mažųjų fre-
gatų „Aukštaitis” ir „Žemaitis” gink-
luotė – savo akimis galima pamatyti,
kaip atrodo torpedų paleidimo bei
priešo torpedas klaidinantys įrengi-
niai, laivų pabūklai, reaktyvinės bom-
bų svaidyklės ar jūrinės minos. Toliau
keliaujant forto takais galima susipa-
žinti su karinių oro pajėgų technika –
jau iš tolo matomi oro erdvės stebėji-
mui skirti radarai su įspūdingo dydžio
antenomis, taip pat čia pristatoma ka-
rinių oro pajėgų bazėje Šiauliuose
naudota aerodromų aptarnavimo ir
priežiūros technika.

Įdomi ir Lietuvos kariuomenės
sausumos pajėgų technika. Čia ratiniai
ir vikšriniai šarvuočiai, galintys va-
žiuoti keliu ir bekele, įveikti pelkes ir
smėlynus, plaukti vandeniu, vežti žmo-
nes ir krovinius. Lankytojai gali pa-
matyti daug pačių įvairiausių auto-
mobilių, pagamintų Švedijoje, Vokie-
tijoje, Lenkijoje, Sovietų Sąjungoje,
Čekoslovakijoje. Yra ir keletas Jung-
tinėse Amerikos Valstijose pagamintų
automobilių „Dodge”, taip pat 1963 m.
JAV pagamintas šarvuotas transpor-
teris ir kita technika.

Jaunųjų parodos lankytojų dėme-
sį patraukia du tankai ,,T-55” ir ,,T-72”.
Šiuos lenkiškus tankus muziejui pa-
dovanojo Lenkijos gynybos ministeri-
ja. Būtent tokio modelio tankai naudoti
sovietų karių atmintiną Sausio 13-osios
naktį Vilniuje, kai ši vikšrinė technika
įsiveržė į beginklių žmonių minią.

Italijoje atgaivinta maro 
laikų mada – vyno langai

Naikintuvą��„Su�7”�atgabenti�buvo�labai�sudėtinga.

Ekskursantų�naujojoje�ekspozicijoje�netrūksta.��



2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Prezidentas�nutraukė�laikiną�izoliaciją
Vilnius (ELTA) – Lietuvos Res-

publikos prezidentas Gitanas Nausėda
su šeima nutraukė laikiną saviizolia-
ciją paaiškėjus, kad kontaktų su ko-
ronavirusu užsikrėtusiu asmeniu tu-
rėjęs Prezidento kanceliarijos dar-
buotojas neserga COVID-19.

Informacija apie neigiamą CO-
VID-19 testo rezultatą gauta rugpjūčio
8 dienos vakare, praneša Prezidentūra.

Dauguma Prezidento kanceliarijos
darbuotojų pirmadienį, rugpjūčio 10
dieną grįš į savo darbo vietas, kurios
buvo dezinfekuotos. Kontaktų su už-
sikrėtusiu asmeniu turėjęs darbuoto-
jas darbą iki rugpjūčio 17 dienos tęs
nuotoliniu būdu.

Atsižvelgiant į blogėjančią epide-

miologinę situaciją šalyje, nuo savai-
tės pradžios Prezidento kanceliarijoje
pradedamos taikyti papildomos ap-
saugos priemonės. Bus atnaujinti visų
į Prezidento rūmus atvykstančių dar-
buotojų, svečių ir lankytojų kūno tem-
peratūros matavimai. Visi Prezidento
kanceliarijos lankytojai ir svečiai nuo
šiol privalės dėvėti veido kaukes. 

Prezidento kanceliarijos darbuo-
tojams galioja rekomendacija susiti-
kimus, esant tokiai galimybei, orga-
nizuoti nuotoliniu būdu.

Prezidentas G. Nausėda laikinai
izoliavosi su šeima  paaiškėjus, kad vie-
nas Prezidento kanceliarijos darbuo-
tojų prieš savaitę bendravo su galimai
koronavirusu užsikrėtusiu asmeniu.

Lietuva�Minskui�įteikė�notą
Vilnius (URM inf.) – Baltarusijos

ambasadai įteikta Lietuvos užsienio
reikalų ministerijos protesto
nota,  griežtai smerkianti Baltarusi-
jos veiksmus, kuriais pradedamas
branduolinio kuro pakrovimas į ne-
saugią atominę elektrinę Baltarusijo-
je, Astravo aikštelėje.

Notoje konstatuojama, kad Bal-
tarusijos veiksmai vykdant atominės
elektrinės projektą pažeidė atvirumo,
skaidrumo ir geros kaimynystės prin-
cipus, o elektrinės veikla dėl artumo
Lietuvos sostinei Vilniui neišspręstų
branduolinės saugos problemų ir sau-
gos kultūros neužtikrinimo statybų
metu sukelia tiesioginę grėsmę Lie-
tuvos nacionaliniam saugumui, ap-
linkai ir gyventojams. 

Notoje Baltarusija raginama su-
stabdyti pradedamus atominės elekt-
rinės paleidimo darbus iki bus įgy-
vendintos Europos Sąjungos streso te-
stų proceso metu pateiktos rekomen-
dacijos, taip pat kviečiama visapusiškai
bendradarbiauti su Europos branduo-

linės saugos reguliuotojų grupe, Euro-
pos Komisija bei kitomis tarptautinė-
mis organizacijomis, siekiant užtik-
rinti reikiamą branduolinės saugos ir
aplinkosauginių reikalavimų, įskai-
tant numatytų Espo konvencijoje, lygį.

Rugpjūčio 6 dieną užsienio reika-
lų ministras Linas Linkevičius telefo-
ninio pokalbio metu ES vyriausiąjį įga-
liotinį užsienio reikalams ir saugumo
politikai Josep Borrell informavo apie
artimiausiu metu numatomą atominės
elektrinės paleidimą Baltarusijoje. L.
Linkevičius taip pat akcentavo, jog
Lietuva tikisi aktyvaus ES institucijų
įsitraukimo. 

„Branduolinės saugos standartų ir
aplinkosaugos reikalavimų įgyvendi-
nimas yra esminis tiek Lietuvai, tiek
pačiai Baltarusijai. Tai yra ne tik dvi-
šalė, bet ir regioninė bei ES problema,
tai ES vadovai yra ne kartą yra pasa-
kę. Šiais klausimais nėra vietos komp-
romisui ir nematome galimybės susi-
tarti su Baltarusija”, – teigė ministras
L. Linkevičius.

A.�Anušauskas:�nuolaidžiaujame�Rusijai?
Vilnius (LRS if.) – Seimo Nacio-

nalinio saugumo ir gynybos komiteto
narys Arvydas Anušauskas kreipėsi į
Generalinį prokurorą, teisingumo bei
užsienio reikalų ministrus. Seimo na-
rys domisi, kokiomis sąlygomis į Ru-
sijos Federaciją išduodamas keliolika
metų Lietuvoje gyvenantis čečėnas
Beslan Estemirov.

Žiniasklaidoje skelbiama, kad į
Rusijos Federaciją artimiausiomis die-
nomis bus išsiųstas čečėnas B. Este-
mirov. Rusija teigia, kad vyras apie 20
metų priklauso čečėnų vadovaujamai
neteisėtai ginkluotai karinei grupuotei,
kuri ne kartą pasikėsino į Rusijos tei-
sėsaugos pareigūnų ir kariškių gyvybes.

„Atkreipiant dėmesį į tai, kad Ru-
sija slepia nuo Lietuvos teisėsaugos
Medininkų žudynių dalyvius, tai toks
sprendimas atrodo vienpusiškas ir
neduodantis Lietuvai jokios naudos.
Ar Rusija iš savo pusės pažadėjo mums
perduoti Sausio 13-osios ir Medininkų
bylų figūrantus? Kas daroma ir kaip to
siekiama, ar tokie biurokratiniai tei-

siniai sprendimai rodo, kad mes nu-
stojome vertinti žmogaus teisių pa-
žeidimus Rusijoje, Čečėnijoje įvykdy-
tus karo nusikaltimus? Ar Užsienio rei-
kalų ministerija įvertina, kad pasta-
raisiais metais Europos valstybėse
buvo nužudytas ne vienas čečėnas,
kuris priklausė Putinui ir Kadyrovui
oponavusiai pusei?”, – kelia klausimus
A. Anušauskas.

Sustabdyta�LNOBT�veikla,�atšaukiamos�premjeros
Vilnius (ELTA) – Dėl COVID-19

grėsmės sustabdyta Lietuvos naciona-
linio operos ir baleto teatro (LNOBT)
veikla, atšaukiami rugpjūčio 10-ąją te-
atre turėję vykti renginiai, taip pat ba-
leto „Žizel” ir operos „Ana Bolena”
premjeriniai spektakliai neįvyks, juos
planuojama nukelti į rugsėjo mėnesį.

Konkrečios datos bus skelbiamos vėliau. 
Kaip jau skelbta, LNOBT direkto-

riui Jonui Sakalauskui diagnozuotas
koronavirusas, nustatomi asmenys,
su kuriais jis galėjo kontaktuoti. J. Sa-
kalauskas nežino, nuo ko jis galėjo už-
sikrėsti, į užsienį išvykęs nebuvo. Jis
izoliuojasi namuose su vaikais.

Minėjo�Nagasaki�atominio�bombardavimo�metines
Nagasakis (ELTA) – Japonija

rugpjūčio 9 dieną minėjo 75-ąsias Na-
gasaki atominio bombardavimo meti-
nes. 

Šiemet dėl siaučiančios korona-
viruso pandemijos dalyvių skaičius mi-
nėjimo ceremonijoje Nagasaki buvo su-
mažintas iki 500. Pernai, palyginimui,
dalyvavo 5 900 žmonių.

Ceremonijoje Nagasaki dalyva-
vo sprogimą išgyvenusieji, jų arti-
mieji, Nagasaki meras Tomihisa Taue,
Japonijos premjeras Shinzo Abe ir ke-
letas aukštas pareigas užimančių sve-
čių iš užsienio. Susirinkusieji 11.02
val. vietos laiku, – būtent tokiu laiku
1945 metų rugpjūčio 9 d. ant Nagasa-
ki buvo numesta atominė bomba – ty-

los minute pagerbė aukų atminimą. 
Ceremonijos metu Nagasaki me-

ras T. Taue paragino pasaulio lyderius
uždrausti branduolinius ginklus bei
paragino Japonijos vyriausybę pasi-
rašyti branduolinių ginklų uždraudi-
mo sutartį. 

Nagasaki atominis bombardavi-
mas įvyko praėjus trims dienoms po
JAV įvykdyto Hiroshima bombarda-
vimo. Ant Nagasaki numesta bomba
sugriovė didžiąją dalį miesto ir pra-
žudė dešimtis tūkstančių žmonių. Nuo
sprogimo ir jo padarinių iš viso mirė
apie 74 tūkst. žmonių. Dauguma išgy-
venusiųjų, paveiktų radiacijos, susir-
go vėžiu ir kitomis ligomis. 

Libane�nerimsta�antivyriausybiniai�protestai�
Beirutas (ELTA) – Po milžiniško

cheminių medžiagų sprogimo Beiru-
to uoste, per kurį buvo suniokota di-
delė dalis Libano sostinės ir žuvo per
150 žmonių, liko 43 metrų gylio kra-
teris.

„Po sprogimo uoste liko 43 metrų
gylio krateris”, – sakė Libano saugumo
pareigūnas.

Rugpjūčio 4 dieną įvykęs sprogi-
mas, kuris buvo juntamas visoje šaly-
je ir net Kipre, Amerikos geofizikos
instituto (USGS) jutiklių buvo užfik-
suotas savo galia prilygstantis 3,3 balo
žemės drebėjimui.

Milžinišką sprogimą sukėlė gais-
ras uosto sandėlyje, kuriame ilgą lai-
ką buvo saugomas didelis kiekis pa-
vojingos amonio salietros. Ši cheminė
medžiaga yra naudojama kaip trąša ir
kaip sprogstamoji medžiaga.

Sprogimas sužalojo mažiausiai 6
tūkst. žmonių, o daugiau nei 300 tūkst.
žmonių liko be pastogės arba jų namai
buvo apgriauti.

Žinia, kad Libano sostinės širdy-
je ne vienus metus kaip tiksinti bom-
ba buvo laikomi pavojingi chemikalai,
daugeliui libaniečių tapo šokiruojan-
čiu įrodymu, koks supuvęs yra šalies
valstybės aparatas.

Beirute tūkstančiai žmonių išėjo
protestuoti į gatves. Vėliau protestai
virto smurtiniais, kilo riaušės. 

Demonstrantai susirinko reika-
lauti vyriausybės atsistatydinimo dėl
šalyje besitęsiančios ekonominės kri-
zės ir piktinosi miestą nuniokojusiu
galingu sprogimu. Protestuotojai rei-
kalavo atlikti nepriklausomą tyrimą
dėl uoste įvykusio sprogimo. 

Ruošdamiesi „pykčio ir gedulo
dienai” per sprogimą Beiruto uoste žu-
vusioms aukoms gedėti, protestuotojai
nuvertė dalį cementinių blokų, su-
pančių Libano parlamentą. 

Protesto dalyviai bando pašalinti
fizinius barjerus ir patekti į gerai sau-
gomą sostinės centre esančio parla-
mento teritoriją. 

Per antivyriausybinius protestus
kilo susirėmimai, žuvo policininkas,
mažiausiai 728 žmonės buvo sužeisti,
sulaikyta 19 aktyvistų. 

Libano sostinėje Beirute įvykęs
galingas sprogimas sugriovė nuo 80 000
iki 100 000 vaikų namus, rodo preli-
minarūs Jungtinių Tautų Vaikų fondo
(UNICEF) duomenys.

Iš viso Beirute namų neteko dau-
giau kaip 300 000 žmonių (12 proc. Be-
iruto gyventojų). 

Bando�paveikti�JAV�prezidento�rinkimus
Washingtonas (ELTA) – Aukšto

rango JAV žvalgybos pareigūnas per-
spėjo, kad šiais metais vyksiančius pre-
zidento rinkimus bando paveikti Ki-
nija, Rusija, Iranas ir kitos valstybės.  

Išplatintame JAV kontržvalgybos
direktoriaus pranešime teigiama, kad
užsienio valstybės naudoja „slaptas ir
atviras įtakos priemones”, skirtas rin-
kimų rezultatams paveikti. Dokumente
taip pat sakoma, kad šios šalys „turi
savų rinkimų favoritų”. 

Kinija esą norėtų, kad „preziden-

tas Donald Trump, kurį Pekinas laiko
neprognozuojamu, nebūtų perrink-
tas”, tad šalis „deda vis didesnes pa-
stangas paveikti rinkimus”.

Kontržvalgybos pranešime tei-
giama, kad Rusija siekia „apjuodinti”
Joe Biden kandidatūrą ir kitus „anti-
rusiškos aukštuomenės” narius. 

Iranas stengiasi „pakirsti JAV de-
mokratines institucijas” ir D. Trump
bei „sukiršinti šalį” prieš rinkimus, in-
ternete skleisdamas dezinformaciją
ir „antiamerikietišką turinį”. 

Sprogimo�vietoje�uoste�liko�43�metrų�gylio�duobė.������������������„The�New�York�Times“�nuotr.

A.�Anušauskas�teigia,�kad�Lietuva�nuolan-
ki�Rusijos�prašymams,�bet�ši�tuo�pačiu�ne-
atsako.�������������������������������������������15�min.�nuotr.



9DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS

„Visi�jį�pažinoję�ir�jo�nepažinoję�neabejotinai�sutiktų,
kad�kun.�Jonas�Petrošius�buvo�Prancūzijos�lietuvių�ben-
druomenės�dvasia�ir�širdis,�ir�su�pagarba�minėtų�šio
žmogaus� sugebėjimą� suburti� įvairių� pažiūrų,� am-
žiaus,�išsilavinimo�ir�gyvenimo�patirčių�žmones,�jo�nuo-
širdumą,�paprastumą�ir�gerą�širdį”.

Kun. Jono Petrošiaus atminimas įamžintas
Paryžiuje, Šv. Augustino bažnyčioje, o skulp-
toriaus Gedimino Šibonio sukurtoje memo-

rialinėje lentoje greta dviejų angelų apsupto lietu-
viško rūpintojėlio yra iškalti žodžiai lietuvių ir
prancūzų kalbomis: „Prelatui Jonui Petrošiui – gy-
vajai lietuvių bendruomenės dvasiai – atminti”.

Spalvingą Prancūzijos lietuvių bendruomenę tel-
kė ir prancūzams Lietuvą reprezentavo tokie žmonės
kaip diplomatai Antanas Bačkis, Petras Klimas, An-
tanas Liutkus, Jurgis Savickis, lietuviai menininkai
Vytautas Kasiulis, Pranas Gailius, Antanas Mončys,
Adomas Galdikas, mokslininkai Jurgis Baltrušaitis,
Algirdas Julius Greimas ir kt. Paryžiuje veikė Lie-
tuvių katalikų misija, kurioje dirbo tėvai jėzuitai – Jo-
nas Kubilius, Kazimieras Pečkys, Feliksas Jucevičius,
Jonas Petrošius. Prancūzijos Lietuvių Bendruomenę
(PLB) kūrė ir jai vadovavo Eduardas Turauskas, Jo-
nas Tomkus, Adolfas Venskus, Žibuntas Mikšys ir dau-
gelis kitų, ir, be abejonės – bendruomenės dvasinis bei
pasaulietinis vadovas kun. Jonas Petrošius.

Jonas Petrošiaus 1921 m. gimė Reistų kaime, Ši-
lalės valsčiuje, vargingoje šeimoje. Mokėsi Švėkšnos

Kun. Jonas Petrošius
gyvoji Prancūzijos lietuvių bendruomenės dvasia

Su�lietuvių�grupe�Tarptautiniame�Marijos�kongrese.�Lourdes,�1958

Kunigas�J.�Petrošius

ir Tauragės gimnazijose. Baigęs vienerius metus
mokytojavo. 1942 m. įstojo į Telšių kunigų seminari-
ją, iš kurios po dviejų kursų, artinantis frontui ir grįž-
tant sovietams kartu su kitais kunigais ir klierikais
pasitraukė į Vakarus. Pasitraukę Lietuvos vyskupai
ėmė rūpintis, kad lietuviai seminaristai galėtų tęsti
studijas. Juos sutiko priglausti Eichstatt, Vokietija,
vyskupas Michael Rachl. 1944 m. pabaigoje Eichstatt
kunigų seminarijoje jau mokėsi 79 lietuviai ir tik 14
vokiečių klierikų, o 1946 m. – 107 lietuviai klierikai,
iš kurių – 30 buvusių Telšių seminarijos klierikų. Vė-
liau jie pradėti skirstyti į kitas seminarijas Romoje,
Vokietijoje, Belgijoje, Prancūzijoje. Jonas Petrošius
tęsė studijas Tübingeno (Vokietija), Strasbūro (Pran-
cūzija) kunigų seminarijose. 1951 m. buvo įšventin-
tas kunigu ir paskirtas Mulhouse, Prancūzija, apy-
linkės prieglaudos kapelionu. 1955 m. persikėlė į Pa-
ryžių, buvo paskirtas ir nuo 1955 m. iki 2005 m. va-
dovavo lietuvių katalikų misijai Prancūzijoje ir Bel-
gijoje. Penkis dešimtmečius  rūpinosi savo parapi-
jiečiais ne tik Prancūzijoje, bet ir Belgijoje. Lengvuoju
motociklu lankydavo net ir tolimose apylinkėse gy-
venančius lietuvius, globojo lietuves seseles vienuo-
les Prancūzijos vienuolynuose. Kai Antrasis Vatikano
susirinkimas leido Mišiose vietoje lotynų vartoti gim-
tąją kalbą, kun. J. Petrošius išvertė lotynišką tekstą,
ir Paryžiaus lietuviai pirmieji jo Mišiose meldėsi lie-
tuviškai, kol atėjo oficialūs vertimai. 1958 m., minint
šv. Kazimiero 500 m. gimimo sukaktį, kunigas Pary-
žiaus katalikų institute surengė šv. Kazimiero mi-
nėjimą, globojamą Paryžiaus arkivyskupo kardino-
lo P. Feltin. 1987 m., minint Lietuvos krikšto 600 m. ju-
biliejų, popiežius Jonas Paulius II kun. Jonui Petro-
šiui suteikė Popiežiaus garbės prelato vardą.

Kun. J. Petrošius nemėgo būti vadinamas prelatu
ar monsinjoru, nebuvo „salono kunigas”, o buvo pa-
prastas, kuklus, atviras, viskuo besidomintis, visad
linksmas ir bendraujantis, mėgo susitikimus ir
šventes, nuolat buvo tarp žmonių. Dėl to buvo mėgs-

tamas Prancūzijos lietuvių, nes mokėjo prieiti prie
kiekvieno. 

Dar studijuodamas Strasbūro kunigų semina-
rijoje J. Petrošius įsijungė į Strasbūro lietuvių drau-
gijos veiklą, vėliau aktyviai dalyvavo Prancūzijos LB
veikloje, buvo ilgametis Prancūzijos LB pirmininkas
(daugiau nei du dešimtmečius, 1958–1981 m., vado-
vavo Bendruomenei), Bendruomenės leidžiamo biu-
letenio „Prancūzijos lietuvių žinios” redaktorius.
1947–1969 m. Paryžiaus lietuviai kiekvieną sekma-
dienį rinkdavosi į lietuviškas pamaldas jėzuitų kop-
lyčioje. Nuo 1955 m. rudens jas organizuodavo ku-
nigas J. Petrošius. Kasmėnesiniai lietuvių susibū-
rimai su pamaldomis ir bendrais pietumis su-
traukdavo nemažai lietuvių (dažnai susirinkdavo 40–
50 žmonių, atvykdavo ne tik Paryžiuje gyvenantys,
bet ir žmonės iš tolimesnių apylinkių).

Kun. Jonui Petrošiui pasaulis nebuvo tik juodas
ar baltas, jis neskirstė lietuvių į gerus ir blogus, iš
sovietinės Lietuvos atvykusius priimdavo kaip savus.
Dėl to sulaukdavo priekaištų, kad „bendravo su so-
vietais”. „Jam buvo svarbu parodyti už geležinės už-
dangos likusiems, kad jie ne vieni, kad yra dar gy-
vas vilties spindulys. Sykiu ne vienam Prancūzijo-
je gyvenančiam J. Petrošius padėjo geriau suprasti
Lietuvą, jos tradicijas ir istoriją, jau Prancūzijoje gi-
musiems, mišriose šeimose augusiems primindavo
jų lietuviškas šaknis, ragindavo įsijungti į kovą už
Lietuvą, nors okupuotą, visų užmirštą ir išbrauktą
iš pasaulio žemėlapio”, – rašo D. Dapkutė.

Prelatas  iki mirties gyveno ir dirbo Prancūzi-
joje.  Mirė  Paryžiuje  2009 m.  rugsėjo 8 d.,  palaido-
tas  Bikavėnuose  (Šilutės raj.),  greta tėvų. Yra ap-
dovanotas Gedimino ordino Karininko kryžiumi
(1995 m.), Gedimino ordino Komandoro kryžiumi
(2001 m.).

Parengta pagal D. Dapkutės straipsnį 
PLB valdybos naujienlaiškyje

Su�Vincenta�ir�Stasiu�Lozoraičiais.�1968

Prancūzijos�LB�taryba.�Sėdi�(iš�k.):�E.�Turauskas,�J.�Petrošius,�A.�Venskus,�J.�Lanskoronskis,
J.�Matore;�stovi:�E.�Vaicekauskas,�P.�Klimas,�B.�Venskuvienė,�S.�Pagnier,�P.�Liutkus�ir�A.�Liut-
kus.�1965



2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Tai XIV a. pabaigos sandėliukas-slėptuvė. Įdomiausia, kad ši vieta gali būti
istoriniuose dokumentuose – vadinamųjų kryžiuočių žvalgų aprašymuose
– minima Sidaro sodyba. „Vieno kelio į Lietuvos gilumą kontekste buvo pa-

minėta Kernavė ir ‘per du šauksmus nuo jos’, maždaug du kilometrus aukštyn
upe esantis Sidaro kiemas”, – cituoja istorinius aprašymus tyrinėjimams va-
dovaujantis VU Istorijos fakulteto Archeologijos katedros doc. dr. Gintautas Vė-
lius. 

Keistas dalykas – kažkokia duobė, pilna šlamšto, gali suteikti labai daug in-
formacijos žmonėms, kurie moka tą informaciją skaityti. Joje rasta perdegu-
sių grūdų, bet, pasirodo, grūdai buvo laikyti ne čia, čia greičiausiai buvo slėp-
tos daržovės (gal ropės, nes tuo metu jos Lietuvoje jau buvo auginamos). Per-
degę grūdai buvo suversti, matyt, valant kitą sudegusį pastatą, kuris, archeo-
logų nuomone, turėjęs stovėti kažkur netoliese. Tarp šlamšto buvo ir sudegu-
sios krosnies liekanų.

Dviejų metrų gylio, trijų metrų ilgio, daugiau kaip metro pločio, vienodo-
mis medinėmis horizontaliomis lentomis apdėtos ir į žemę įkastos saugyklos-
slėptuvės konstrukcija yra gerai išsilaikiusi. Pats kampas yra užglaistytas mo-
liu, kad vanduo nesisunktų. Kampuose yra išlikę kuoliukų liekanų.  

Archeologo nuomone, sandėliuko-slėptuvės turinys padės atskleisti to
meto žemdirbystės lygį ir mitybos įpročius. Sandėliuke rasti grūdai paimti ty-
rimams. Bus nustatyta rūšinė jų sudėtis, taigi bus žinoma, kokie javai tuo metu
buvo sėjami. 

„Manyčiau, kad čia yra pradžių pradžia, gal ateinančiais metais pavyks ap-
čiuopti ne tik to meto aruodo ar sandėlio, bet ir gyvenamojo namo vietą, gal pa-
vyks išsiaiškinti kiemo struktūrą, veiklos zonas, kur gyventa, dirbta, ilsėtasi”,
– tikisi doc. dr. G.Vėlius. 

Sodyba galimai sudegė per kryžiuočių puolimus. Per Kernavę XIV a. ėjo pen-
ki kryžiuočių maršrutai į pietrytinę Lietuvos dalį. 1365 m. prasidėjo kryžiuo-
čių antpuoliai, kurių metu buvo sudegina Kernavės pilis. Nors gyvenvietė buvo
atstatyta, 1390 m., vėl kryžiuočiams puolant, pilį ir gyvenvietes padegė patys Ker-
navės gynėjai. Manoma, kad ši sodyba sudegė vieno iš šių puolimų metu. 

„Išdegintos žemės buvo kryžiuočių taikyta taktika. Kur praeidavo kariuo-
menė, viskas absoliučiai buvo deginama, pastatai, pasėliai, plėšiami ūkiai, iš-
varomi gyvuliai, paimami grūdai, o ko nesugebėdavo paimti, tiesiog sudegin-
davo. Tik antro puolimo atveju kernaviečiai pasimokė iš pirmo, tai net nebegynė
Kernavės, o atsitraukė patys. Manyčiau, kad šį įvykį turėtume sieti su 1365 m.,
kuomet dar bandyta gintis, bet, matyt, nepavyko”, – pasakoja archeologas. 

Tyrinėjimus organizuoja Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato di-
rekcija, vykdo – Vilniaus universiteto Istorijos fakulteto Archeologijos kated-
ros archeologai-tyrėjai. Ši ekspedicija truko tris savaites ir joje dalyvavo trylika
Vilniaus universiteto studentų. 

Kernavės archeologinė vietovė 2004 m. įrašyta į UNESCO Pasaulio pavel-
do objektų sąrašą. 

Parengta pagal 15min.lt

Nauji atradimai Kernavėje
Archeologai apie Lietuvos viduramžius turi nemažai medžiagos, bet tai
daugiausiai  piliakalnių, kurie naudoti gintis nuo kryžiuočių ir kalavijuo-
čių, bei miestų – Kernavės, Vilniaus ir senųjų Trakų medžiaga. Šią vasa-
rą Vilniaus universiteto archeologai atrado kai ką nauja – kaimo sodybą
Kernavėje, kuri vadinama pirmąja Lietuvos sostine. Čia buvo įsikūrusi Lie-
tuvos Didžiojo Kunigaikščio rezidencija. Jie tikisi, kad kitų metų kasinė-
jimai patvirtins, jog tai tikrai sodybvietė. Kol kas rastas tik sandėliukas,
bet ir jis labai turtingas informacijos.

Sandėliukas-slėptuvė�Kernavėje Algio�Kuzmickio�nuotraukos

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

„Visą naktį šimtai plėšikų siaubė
Michigan Avenue ir kitus mies-
to rajonus, šaudėsi su policija ir

tarpusavyje. Važiuodamas į darbą
elektriniu paspirtuku, apsukau ratą ir
gyvai apžiūrėjau naktinio plėšikavimo
pasekmes. Miestas atrodo liūdnai, vaiz-
dai – slegiantys: išdaužytos įvairių
parduotuvių, restoranų, bankų vitri-
nos, viduje matyti plėšikų siautėjimo
ženklai. Kai kurios parduotuvės, tik
spėjusios atsistatyti po pirmojo plėši-
kų išpuolio, vėl nukentėjo. Skaudu,
kad vėl pakenkta verslui, žmonėms, tu-
rizmui. Labai norisi tikėti, kad tokie
įvykiai netaps naująja realybe”, – sakė
M. Bekešius. 

Pirmadienio rytą buvo pranešta,
kad jau sulaikyta daugiau nei 100 įta-
riamų naktinių plėšikų. Čikagos merė
patikino, kad pareigūnai ir toliau dirbs
– daugybė mieste esančių kamerų fik-
savo įvykius, tai padės sugaudyti nu-
sikaltėlius. 

Gen. konsulas sakė esąs dėkingas
konsulato darbuotojams, kurie, kad
ir pavėlavę, atvyko į darbą. ,,Jie sura-
do tą vienintelį tiltą, kuris buvo nepa-
keltas. Dabar mes juokaujame: gal

konsulatui reikėtų įsigyti valtį ar van-
dens motociklą, kad galėtume atvykti

į darbą. Tiesa, šiuo metu matau, kad
visi tiltai nuleisti, judėjimas mieste at-
statomas”, –  pirmadienį apie 11 va-
landą ryto ,,Draugui” telefonu kalbėjo
M. Bekešius. 

Jis pridūrė, kad ši naktis sujaukė
ir gen. konsulato planus sugrįžti į nor-
malų darbo ritmą. Kai kurie iš anksto
į pirmadienio priėmimą užsirašę žmo-
nės negalėjo atvykti, nes miestas buvo
uždarytas. Pandemijos metu, kai kon-
sulato teikiamos paslaugos buvo lai-
kinai sustabdytos, susidarė didelė in-
teresantų eilė. Dauguma žmonių krei-
piasi dėl pasibaigusio galiojimo do-
kumentų, nes jiems reikia skubiai ke-
liauti į Lietuvą. Vieni dėl to, kad arti-
mieji serga, kiti – kad jiems patiems nu-
matytos sveikatos procedūros Lietu-
voje, žodžiu, priežasčių yra labai įvai-
rių. Yra dalis žmonių, užsirašiusių į
priėmimą dėl jų LR pilietybės atstaty-
mo.

,,Po COVID-19 susidarė didžiulės
eilės paslaugoms gauti, kurioms, pa-
našu, greitai ištirpti nebus lemta. Mes
dirbame, įvertindami ir pasverdami
kiekvieną atvejį atskirai. Tačiau labai
prašome, kad tie žmonės, kuriems ne
taip svarbu, galėtų palaukti. Jeigu jie
dėl pilietybės atkūrimo nesikreipė 10

metų, tuomet tikrai galima pa-
laukti ir dar kokį pusmetį. O tuos,
kuriems būtina pasikeisti savo ar
vaikų dokumentus, kviečiu būti
kantrius, nes pasų atnaujinimo
procedūra tapo gerokai ilgesnė –
lėčiau dirba paštas, pandemijos
metu lėtesnis tapo susisiekimas su
Lietuva. O ir NBC pastatas, ku-
riame yra LR gen. konsulatas,
ėmėsi rimtesnių apsaugos prie-
monių, taigi, tenka daugiau su-
gaišti prieš patenkant į priėmi-
mą”, – sakė gen. konsulas.

M. Bekešius pabrėžė, kad pra-
ėjusį mėnesį konsulate buvo iš-
duota 100 proc. daugiau naujų
pasų nei pernai metais per tą patį
laikotarpį. Nors anksčiau konsu-
lato darbo savaitės penktadieniai
būdavo skiriami tik surinktų do-
kumentų tvarkymui, šiuo metu,
siekiant kuo greičiau sutrumpin-
ti interesantų eiles, į priėmimą

žmonės užrašomi bei priimami ir penk-
tadieniais. 

Plėšikavimai Čikagoje –
stringa LR konsulato darbas

Po�pirmadienio�nakties�vandalų�ir�plėšikų�siautėjimo�Čikagos�centre�–�slegiantys�išdau-
žytų�vitrinų�ir�apiplėštų�parduotuvių�bei�restoranų�vaizdai.�

Mantvydo�Bekešiaus�nuotraukos�



11DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

draugas.org/mirties

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

Čikagos muziejai vėl laukia lankytojų
Čikagos Meno institutas (Art Institute of Chicago), dėl CORONA-19

viruso uždarytas nuo kovo mėnesio, liepos 30 d. vėl atvėrė duris.  Tiesa,
muziejaus lankymo valandos ribotos ir reikia laikytis saugaus elgesio
taisyklių. Muziejaus tinklalapis www.artic.edu skelbia, kad Meno ins-
titutas atviras 5 dienas per savaitę:

– pirmadieniais,  šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 11 val. r. iki 6
val. v. (nariai gali įeiti vieną valandą anksčiau  – nuo 10 val.  r.);

– ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 1 val. p. p. iki 8 val. v. (na-
riams – nuo 12 val. p. p.).

Bilietus reikia įsigyti iš anksto muziejaus tinklalapyje (nariams bi-
lietų nereikia).  

Muziejaus lankytojai privalo dėvėti kaukes ir laikytis šešių pėdų
atstumo, taip pat sekti judėjimo krypties ženklus. Restoranai, kavinė, rū-
binės neveikia.  

Šiuo metu muziejuje vyksta paroda, pašvęsta menininkui El Gre-
co.

Norint ją aplankyti, reikia užsiregistruoti prie įėjimo į parodos sa-
les.  

Čikagos Mokslo ir pramonės muziejus (Museum of Science and In-
dustry) taip pat dirba. Muziejų galima aplankyti trečiadieniais– sekma-
dieniais nuo 9:30 val. r. iki 4 val. p. p.  Bilietus privaloma užsisakyti iš anks-
to internetu: tickets.msichicago.org, nes lankytojų skaičius ribojamas
(iki rugpjūčio 14 d. įėjimas nemokamas visiems).  Muziejaus nariai įlei-
džiami be mokesčio. Kai kurios
parodos, pvz. angliakasių paroda
ir povandeninio laivo U-505 pa-
roda, laikinai uždarytos. Muzie-
jaus lankytojai privalo dėvėti
kaukes. 

Liepos 24 d. atvėrė duris ir
Čikagos Gamtos muziejus (Field
Museum) Jis veikia kasdien, iš-
skyrus antradienius ir trečia-
dienius, nuo 9 val. r. iki 5 val. p.
p.  Bilietus patariama užsisaky-
ti iš anksto internetu – juose bus
nurodyta įėjimo valanda.  Mu-
ziejaus nariams už bilietus mo-
kėti nereikia, bet užsiregistruo-
ti internetu iš anksto pataria-
ma.  Lankytojai įleidžiami tik per
rytinės pusės duris. Muziejuje
privalomos kaukės, reikia lai-
ky tis atstumo ir judėjimo kryp-
ties ženklų. Kai kurios parodos
neveikia.  Daugiau informacijos
– muziejaus tinklalapyje:

www.fieldmuseum.org.   

Panašios taisyklės galioja ir Čikagos Istorijos muziejui (Chicago His-
tory Museum), kuris veikia kasdien nuo 9:30 val. r. iki 4:30 val. p. p., sek-
ma dieniais – nuo 12 iki 5 val. p. p. Bilietus užsisakyti tinklalapyje: www.chi-
cagohistory.org. Bus nurodytas laiko tarpas, kada galima įeiti į muzie-
jų. Privaloma dėvėti kaukes ir laikytis atstumo.  

Astronomijos muziejus – Adler Planetarium – deja, dar uždarytas,
bet Čikagos akvariumas – Shedd Aquarium – jau veikia. 

Visuose atidaromuose  muziejuose saugos reikalavimai vienodi.  Bi-
lietus reikia iš anksto įsigyti internetu:  www.sheddaquarium.com.org.   

Paruošė Rimas Černius

Čikagos�Meno�institutas AIC�nuotr.

Field Museum nuotr.

Laikas, tartum rudenio vėjas medžio lapus,  nusineša vis
naujus antrosios lietuvių išeivijos bangos tautiečius... Iš -
ke liavo pas Viešpatį tauri lietuvė, mylėjusi sa vo šeimą ir
pa liktą Tėvynę

A † A
JADVYGA RINDZEVIČIŪTĖ-

KLIORIENĖ

Skaudžią netekties valandą nuoširdžiai užjaučiame
jos dukras dr. ONĄ DAUGIRDIENĘ ir ŽIVILĘ VAIT-
KIE NĘ, sūnus VYTAUTĄ ir KĘSTUTĮ KLIORIUS, vi -
sus jų šeimos narius bei artimuosius.

Telydi visus Dangaus paguoda ir dvasios stiprybė
šią sunkią netekties valandą.

Draugo fondo taryba



Paraiškos Lietuvių Fondo (LF) stipendijoms 2020 –2021 mokslo metams
gauti priimamos iki šių metų spalio 1 dienos.

Išsamesnę informa ciją apie LF stipendijų skyrimo pirmumą, 

apribojimus, svarstymo ir patvirtinimo eigą, reikalingus dokumentus

ir elektroninę paraišką rasite LF tinklalapyje

https://www.lithuanianfoundation.org/LT/stipendiju-programa/

2020�RUGPJŪČIO�11�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

COVID-19: Rugpjūčio 10 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 20,122,614   12,969,895 735,721

JAV 5,214,507 2,667,704 165,806   

Lietuvoje 2,265 1,670 81

Iškyla Indianoje

Mus pasiekė lietuviška spauda! Iš k.: Birutė Deltuvienė, Rima Sell, Margarita Stiglich, Rima
Binder, Marija Birutė Simkevičiūtė, Josh Calcagno, Karolina Stiglich ir Rūta Sidabrienė.

Šeštadienį,  rugpjūčio 8 d., ,,Lituanicos”  parkas vėl atgijo. Nors dėl
pandemijos ir atsisakyta tradicinio pikniko su bendromis vaišėmis ir prog-
rama, gerai dalyvių nuotaikai tai nesutrukdė. Erdvės ir aukštų medžių pa-
vėsio užteko visiems patogiai įsikurti. 

Buvo smagu pasimatyti ir pabendrauti, nors ir laikantis saugaus 6 pėdų
atstumo. Susirinkusieji džiaugėsi turėdami tokią gražią lietuvišką salelę prie
Michigano ežero. 1968 m. lietuvių iniciatyva parkas buvo pavadintas ,,Li-
tuanicos” vardu, čia pastatyta skulptūra S. Dariaus ir S. Girėno skrydžiui per
Atlantą atminti. 

Iškylą organizavo Beverly Shores lietuvių klubas.

Audronės Kižytės inf. 

Džiaugiasi geru oru ir vienas kito bendryste (iš k.): Rima Sell, Birutė Deltuviene, Marga-
rita ir Nick Stiglich, Rima Binder.

Vaišių stalai šį kartą – atskiri. Pirmame plane – puikiai nusiteikę Kęstutis ir Rūta Sidabrai
bei Jonas Ramanauskas.

Į jūsų sveikatą! Laima Kaukaitė ir Diana Johns.                          Audronės�Kižytės�nuotraukos

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Šeima su liūdesiu praneša, kad sekmadienį, rugpūčio 9 dieną, Clevelan-
de mirė Jadvyga Rindzevičiūtė-Kliorienė, sulaukusi 100 metų. Prisiminkime
ją savo maldose.


